



GAZETY WILENSKIE

W SOBOTĘ DNIA 22. KWIETNIA ROKU 1780.



Z POLSKI.

Z Warszawy d. 12. Kwietnia.

Pozatyley dnia 17. Stycznia w Litwie śmierci Imci Pana Rafała Jeleńskiego Kasztelana Nowogrodzkiego, cały dość długi ciąg życia swego aż do lat 79. usługom w Ojczyźnie Publicznym niegdy poświęcającego, pozostały rodzony Brat, równą pracowitością usług w Narodzie wstawiony, Jmść Pan Gedeon Jeleński Sta-

rosta Sądowy Mozyrski, z sprawiedliwych względów Najjaśniejszego Pana, też zawakowaną Kasztelanią Nowogrodzką ozdobiony został.

Z HOLLANDYI

Z Hagi dnia 18. Marca.

Z Listow Londyńskich ostatnią pocztą odebranych do wiaduiemy się, że Hrabia de Welderen Posel Stanow Generalnych, podług ustanowienia Stanow naszych dnia 17. Lu-

y
m
a
o
y
iz
o
a
u
b
e
o
z
d
e

tego uczynionego, podał dnia 6. tego Miesiąca, Hrabiemu *Stormont* Sekretarzowi Stanu Memoryał, żaląc się w nim na przejęte i zabrane Statki *Hollenderskie*. Na to Minister *Angielski*, obiecawszy dać mu odpowiedź, iak prętko ią odbierze od Króla Jmci, powiedział mu tym czasem: „ iż „ Rzeczpospolita nie wzięła „ ielzcze na uwagę zaniesio- „ ney od W. *Brytannii* pro- „ żby o danie należących mo- „ cą dawnego Traktatu po- „ silkow, lubo Kawaler *Torke* „ Posel Królewski nie raz się „ o nie domagał; a zatym „ Dwór *Londyński* zostaie „ dotąd w niepewności, czy „ ma mieć Rzeczpospolitą za „ Kray sprzymierzony, czy „ też za Narod obojętny. „ Wszakże z postępku Urzędu Amirałskiego *Angielskiego*, który dekretem swym Statki nafsze za zdobycz sprawiedliwą oładził, pokazuiesię, że te skargi Rzeczypospolitey są niepożyteczne; ponieważ, gdy Eskadra *Hollenderska* mocno się opierała rewizyi swych Statkow Traktatami ustanowionej, nie nafsza Bandera, we-

dlug tegoż pomienionego Dekretu, ale *Angielska* została znieważoną. Dotąd jednak rzecz tych Traktatow, która nic innego nie jest, iak tylko zwyczaj powszechny zachowuiący się na morzu, rozciągał się tylko do Statkow Kupieckich bez konwoiu pływających, nie zaś do tych, którzy towaram Bandera Monarchy dawała załogę. Wreszcie, wszystkie okoliczności tyczące się tey sprawy, naylepieysię bez wątpienia pokazą i otworzą na Radzie woyskowej, która (iak slychać) ma być złożona dla weyrzenia w postępek *Contre-Amirala* naszego Hrabiego de *Byland*.

Z FRANCYI

Z *Paryża* dnia 13. *Marca*.

Dwór nasz tak liczną uczynił w woysku swym Promocyą, że przez te dni, tak u Dworu iak w tey Stolicy, zabawianosię około łamych tylko powinzowań, które składano Familiom promowanych Officerów; z których na 600. rozmaitey rangi postąpiło wyżej jednym stopniem. Regestr tey promocyi jest z byt długi,

i przeto nie chodzi po rękę. Niektórzy Marszałkowie Obozowi uczynieni General-Leytnantami, a Brygadyerowie podniesieni do rangi Marszałkow Obozowych, znajdujący się tu podówczas, gdy do nich Listy z oznajmieniem o ich promocyi nie do Paryża lecz do ich Dóbr były posłane, w mniemaniu, że promocyi nie dostąpili, iezdzili do Xiążęcia de *Montbarey* żaląc się pred nim, iż na nich zapomniano.

Z Nantes d. 19. Marca.

Rozeszła się nagle tu pogłoska po zbliżeniu się niektórych okrętów z *Ameryki* przybyłych, iakoby pokoy zawarty już był między *Anglią* i Kongessem *Amerykańskim*. Aże i sławny Partyzant *Markis de la Fayette* mając już wsiść na okręt, wstrzymał swą żeglugę, tym barzies pomnaża się ta nowina wszędy rozsiada.

Z HISZPANII

Z Cadix d. 23. Lutego.

Dnia 20. wyszły z tego Portu cztery okręty wojenne, dwie Fregaty, i jedna Szebekra, Eskadra Komendy Dona

Michała Gaston stał w zupełney gotowości do powrócenia na morze, do którey masię oraz przyłączyć ieden okręt *Francuski*. Wielkie jest do prawdy podobieństwo, że ta Dywizya popłynie nazad do *Brest* po Porównaniu dnia z nocą, albo i prędzey. Don *Cordova* zostanie w *Cieśninie* z niektórymi okrętami, reszta zaś popłynie do *Ameryki*, gdzie iak się pokazuje, otworzysię podobno naywiększe Teatrum tegoroczney wojny, ponieważ dziesięć Batalionow którym dano rozkaz tu maszerować, do teyże Części Swiata są naznaczone. Dla tey iednak przyczyny oblężenie *Gibraltaru* nie będzie zaniechane; pomnożono owszem Oboz *S. Rocha* sześciami nowemi Batalionami.

Z NIEMIEC

Z Wiednia dnia 15. Marca.

Wszystkie pogłoski pierwsze o zakładaniu po różnych Kraiach Obozow razem ucihły. Pocęto teraz przeciwnie mówić o podróży, którą Cesarz Jmć po Świętach *Wielkonočných* do różnych krajow ma przedsięwziąć. Według ie-

żnych, Monarcha nasz ma iechać do *Niderlandu*; według drugich, ma zwiedzić *Węgry*, i Ziemię *Siedmiogrodzką*, zkąd udasie się do *Lwowa*, a może i do *Bukowiny*. Cokolwiek jest to pewna, że poiażdy na podróż Cesarza Jmci już gotują. Czy nią także wszelkie potrzebne przygotowania do wyjazdu Arcy Xiążęcia Jmci *Maksymiliano*; asystencya jego nie ma być barzo wielka; i jeszcze niewiadomo, pod jakim imieniem będzie woiażował.

DONIESIENIE z WILNA

Adam Jwanicki szlachetnie urodzony. zapewną rekomendacyą osiadley swojej Kolligacyi przyslawszy za służbę do *J. Pana Tadeusza Legowicza* Stolnika *Wilkomirskiego*, a będąc po nie jakim czasie z *Dobr. Jego Wierzchowki* i *Nosiłowa* zwanych w *Powiecie Oszmianskim* leżących z piędziami podatkowemi do *Oszmiany* w Roku ni nieszym 1780. w Miesiącu *Marcu* wystany, wdrodze i w *Oszmianie* wdawszy się w zbytnie pianaństwo, podatkowych piędzdy do *Kancelaryi* nie importowawszy, z *Oszmiany*, najowszy podwodę jakoby do *Wilna*, ułchał: Człek lat około 40. z górą mający, urody mierney, twarzy okrągley-gładkiey czarniawey, włos nagłowie czarny po *Polsku* golony, wos mierny, rudawy, Oko pełnego, brew czarna rudawa, żupan kamlotowy podnoszony czerwono z zielonym mieniony, kuntuśz *Francuskiego* sukna nadnoszony błękitny, pas półdewabny w kratki niebiesko zbiałym, miał i drugi stary siatkowy, czerwonozielony z niebieskim, czapki wierzch sukna wiszniowego, baran czarny, tkany okrągły, kurtka sukna granatowego stara, potrzeby granatowe, podbita białemi barankami, szabla z paskami rzemieniemi, koń skarbowy rostry, Siwo *Kasztanowaty*, kulbaka *Polska* bez *Olstrow*, tabeńki z rzemienia szarego, poduszka do torka skury czarney, musztuk rzemienia kręconego. Piędzdy z sobą wziół 218. złotych *Polskich*, najwięcey w półzłotówkach *Królewskich*, barzo mało w *Pruskich* szystakach, Kto by takiego przeiół, przytrzymił, osadził, i dał znać *Pocztę J. Panu Legowiczowi*, *Ordynując* do *Wilna* do *J. Pana N. Bobrowskiego* *Pocztmaysra Wileńskiego*, należytą odbierze rekompenzę.

SUPPLEMENT

DO GAZET WILENSKICH

W SOBOTĘ DNIA 22. KWIEŃNIA ROKU 1780.



Z ANGLII

Z Londynu dnia 10. Marca.

Xiąże Jmć *Wilhelm Henryk* trzeci Syn Królestwa Jchmościow, przybył tu dnia wczorayszego z *Portsmouth*, i stanął w Pałacu Królowey *Jeymci*, gdzie mile był przyjmowany od Krolestwa Jchmościow i Famili Królewskiej. Dnia wczorayszego wyjechał wraz z Xiążęciem Jmcią *Waltii* i Biskupem *Osnabrudzkim* *Bracią* swemi, w peśszód radosnych Ludu okrzyków, do *St. James*; gdzie od zgromadzonego licznego Państwa, tak Królestwo Jchmć z przyczyny powrotu Królowica Syna swego, iako i sam Królewic Jmć odbierał powinszowania za pomyslną wyprawę, z której przywiozł dwie wielkie paki z zabranemi Pawilionami na okrętach *Francuskich* i *Hisz-*

pańskich. Po niejakim czasie znowu tenże Xiąże Jmć do tego Portu, iako mający służyć, ale już w randze *Leytnanta*, pod Amirałem *Digby*, któremu oddana jest tegoroczna Komenda nad wielką Flotą naszą, na morzu *Manche* krążyć mającą.

Niektóre okręty z Eskadry naszej, która do *Gibraltaru* posyłana była, powróciły w tych dniach do różnych naszych Portow. Jeden od 74. armat stanął dnia 6. w *Spithead*; i dynaście ienych tegoż dnia zawinelo do Portu *S. Heleny*, z których jeden jest od 90. armat; inne wszystkie od 74; i przyprowadziły z sobą dwa okręty z Eskadry *Dona de Langara*, z których jeden nazwany od *Hiszpanow Gwepuskończyk*, teraz od *Anglikow* nazwaną Xiąże *Wilhelm*. Trzy

inne okręty nasze weszły z dwoma innymi okrętami nieprzyjacielskimi, jednym od 80, drugim od 70, armat do *Plimouth*. Dwa zaś okręty z dwoma Fregatami zostawiono w *Gibraltarze*. Z resztą okrętów i Fregat Jerzy nasz *Rodney* popłynął do *Indyi Zachodnich*. Za jego przybyciem do wysp *Antylskich*, *Contre-Amirala Hyde-Parker*, który po wyjeździe z tamąd *Amirałow Byrona i Barrynktona* całe pomyślnie odprawował krążenie, ma powrócić do *Europy* z przyczyny podszłego wieku i słabości zdrowia. *Vice-Amirala Piotr Parker* stojący w *Jamaice*, ma także być zmieniony od *Contre-Amirała Graves*, iako mający prowadzić Flotę Kupiecką tej wyspy pod konwojem Eskadry z 4. wojennych okrętów złożoney, Uzbiera ją w *Portsmouth* inną mocną Eskadrę, naznaczoną do *Indyi Zachodnich*, która razem poprowadzi cztery Reymenta nowo zrekrutowane przez szczególnych Obywatelów. *Kawaler Jerzy Collier*, który niedawno miał Komendę w *Halifax*, a potem w *New-Yorku*, ma znowu powrócić na pier-

wiże *Stanowisko*, i zawieść świeże woyska i ryszunki do *Kwabeku i Nowey-Szkocyi*, pod konwojem dwóch wojennych okrętów, i dwóch Fregat.

Dnia 2. tego Miesiąca złożona była w *Portsmouth* Rada wojena dla rozśądzenia postępku *Kapitana Filippa Boteler*, który miał Komendę nad okrętem *P' Ardent* zabranym przeszłego Lata od Floty *Hrabiego d' Orvilliers*. Po wysłuchaniu Świadków, które trwało przez trzy dni, wypadł dnia 7. dekret kassujący go, i czyniący niesposobnym do dalszey służby morskiej.

Zdobyte na *Hiszpanach i Francuzach* okręty wojenne z rozkazu *Amirality* wzięto na warsztaty dla obicia miedzią, na zabranych okrętach nieprzyjacielskich znaleziono armat 1374. W *Fortecy Hiszpańskiej Omoa*, zabraney przez *Anglików*, a dopiero dla zaradliwych chorob opuszczoney, dostał się naszym w gotowiznie 4. miliony *Talarów*.

Kapitan Macbride który przywiozł do Dworu nowinę o zwycięstwie przez *Amirała Rodey* nad *Hiszpanami* 16. *Stycznia* otrzymanym, wziął od

Amiralicyl 500. Funt. Szerl. i komendę nad szeregowym okrętem *Heros* od 74. armat, w nadgrode tego meſtwa, ktorego wielkie dał dowody w atakowaniu iwzięciu okrętu Amirała *Hiszpańskiego* *Langara*.

Król Jmc w nadgrode wielkiego meſtwa konferował Amirałowi *Rodney* urząd General Leytnanta woysk morskich, dobrze intraty ten urząd wakował po Vice Amirałe *Pallisser*.

Z Londynu d. 17. Marca.

Statecznie tu mowią że Interes *Ameryki Północney* jest celem tych Rad, ktore tak często zkładane bywają u Dworu. W portach naszych zwielkim pospiechem pracują około wyprawienia wielkiej Floty dla postrzegania obrotów Nieprzyacielskich. Flota kupiecka od 50. okrętów z *Jamaiki* do *Anglii*, pod zaſoną 14. okrętów szeregowych, do znaczney wysokości konwoiować mających, dnia 24. Stycznia wyſłana, dnia 13. tego mieſiaca widziana była z *Portsmouth* w wykości *Wyspy Wigth*, pod konwoiem 4. okrętów woiennych na spotkanie iey z *Portsmouth* wyſłanych, ku *Tamizie* płynąca, ale

ieſzcze na niey się nie u kazała.

Kommodor *Walsingham*, ktory ostatnie już odebrał od Dworu instrukcye dnia 10. tego Mieſiaca, miał za naypierwszym pomyslnym wiatrem popłynąć z Eskadra, 6. wielkich woiennych okrętów, dwie Fregaty i dwa Statki do podpalania mającą. Domyślają się, że on uaprzód ndaſię do Brzegów *Afrykańskich* dla odebrania tych Osad, ktore *Francuzi* w *Senegali* i *Gambii* zabrali; a po zakończczeniu tey wyprawy, popłynie zaraz do *Ameryki*, i złączy się z Amirałem *Rodney* przy wyspie *Barbadii* przy końcu *Maia*. Oprócz tego posiłku, wzmocniony ieſzcze będzie pomieniony Amirał innemi kilka okrętami i Fregatami, a to temi, ktore za naypierwszym wiatrem poprowadzą z Portów naszych na 200. Statkow kupieckich do *Indyi Zachodnich*. Contre-Amirał *Graves* zawieſił już dnia wczorayszego swoią banderę na okręcie *Londyn* od 90. armat, mający z kilka innemi okrętami woiennymi płynąć na tajemną iakaś wyprawę.

Z *Utrechtu* dnia 23. Marca.

Listy autentyczne z *Hisz-*

Y
m
a
o
y
fz
o
a
u
b
e
o
z
d
e

panii upewniała, że gdy powzięto wiadomość w *Cadix* o wyjściu Floty Amirała *Rodny* z *Gibraltaru* natychmiast złożona była Rada wojenna, na której decydowano, że Flota *Hiszpańska* nie była w tej sposobności, iżby atakować mogła *Anglików* z jakimkolwiek pożytkiem, zwłaszcza gdy ze 30. okrętów nie było więcej, jak 12. które mogły stanąć wszereg; niedostatek wielu rzeczy w *Cadix*, służących do należytego uzbrojenia Floty i trudność prowadzenia onych w tak krótkim czasie z *Ferolu* i z *Cartageny*, były przyczyną tej niegotowości.

Z *Utrechtu* dnia 27. *Marca*.

Szerzy się tu pogłoska, która chociaż w rzeczy samej może być prawdziwa, jednak potrzebuje confirmacyi, jest zaś ta, że *General Detrymple* i *Amirał Piotr Parker* Komen-danci *Jamaiki* wzięli i złupili bogate miasto *Hiszpańskie Vera Cruz* w odnodze *Mexykańskiej* leżące, prócz wielkich bogactw w nim zabranych, wzięli oni nadto 2. okręty i jeden Statek *Hiszpański*, których Ładunek szacowany jest mil-

lion Funt. *Szterlingow*.

Z *Lejdy* dnia 28. *Marca*.

W *Listach Carogrodzkich* czytamy między innymi wiadomościami okoliczność jedną, tyczącą się ostatniego Traktatu z *Rossyą* zawartego. *Tłumacz Porty*, z rozkazu *Reis-Effendi*, czyli *Ministra Spraw zagranicznych*, doniósł wszystkim *Ministrom Cudzoziemskim*, że *Porta* z zawartego ostatniego z *Rossyą* Pokoju zupełnie jest kontenta, i że przeto chce wszystkie onego warunki jak najszybciej zachowywać.

Z ROSSYI

Z *Persburga* dnia 10. *Marca*.

Wyjazd *Imperatorowej* *Jeymido* do *Białej Rusi* naznaczony jest na dzień 21. *Miesiąca* *Maia*. Niedługo tam *Monarchini* nasza ma zabawić, gdyż (jak poszechnie slychać) w pierwszych dniach *Czerwca* ma do tej *Stolicy* powrócić.

Z WŁOCH

Z *Rzymu* dnia 11. *Marca*.

Dnia 17. tego *Miesiąca* *Ociec S.* ma ztąd wyjechać dla oglądania nieufstających robot około wyfulzenia *Blot Pońtyjskich*.